is, quia tale mandatum obtinuit, non potest recipere premium, & censum extinguere, quod fuit secunda vice confirmata a Reta in ead. causa coram eod. die 6. Junij 1618. quæ est ibid. decis. 381 ante nu. 1.

79 In omnibus autem ijs casibus, in quibus quis cogitur ad census reuenditione debet precauere, an in illius prima impositione, & venditione fuerit appositum aliquod pactum adimplendum tempore redemptionis, & extinctionis puta de reiueſſiō preium illius in emptione aliorum censum, vel honorum stabilium, vel aliud quodcumq; Nam si in reuenditione huiusmodi census non impleatur tale pactum, illa reuenditio erit nulliter facta, & census non remanebit extinctus, sed adhuc viuet ad fauorem domini illius, ut fuit resolutum in una Romana census coram Renverdissimo Domino Coccino Decano 28. Junij 1613. quæ est post tral. decis. 408. per tot. vbi Rosa numero secundo 80 voluit hoc procedere etiam quod tale pactum non fuerit factum cum ijs, qui censum redimunt, & reuendunt, quia cum actio ad reiueſſiō preium oriatur ex contractu, est personalis in rem scripta, & propterea competit contra quemcumq; rei possessorum: vt nos diximus supra in tractat. qu. 98. alijs par. 2. qu. 5. artic. 9. num. 3. et seqq.]

S V M M A R I A.

- 1 Census quod sit de sui natura dividens, & infra.
- 2 Census pars una tanti valet respectu partis, quam ut totus respectu totius.
- 3 Census pars una eandem affert utilitatem respectu dictæ partis, quam affert totus census respectu totius.
- 4 Census potest extingui pro parte.]
- 5 Dominus census quod cogi nequeat iniutus ad reuendendum partem census, volunt aliqui. Contrarium sententiam tenent alij plures, quos Auctor sequitur, num. 15. Dummmodo redimatur ad minus pars dimidia, nam. 21.
- 6 Lector, §. Lucius, ff. de usur. Intellexus, & infra.
- 7 Pena adiecta non soluenti debitum intra certū tempus, non evitatur per solutionem partis debiti.
- 8 Creditor compelli non potest ad recipiendum creditum absque usuris, quando usura eque principaliter debentur.
- 9 Crediti divisio affert creditori incommodates. Declaratur, vi num. 10.
- 10 Debitor pecunia non potest partem debiti, & ministrari solvere iniusto creditori.
- 11 Incommoditas, quam sentit creditor ob crediti divisionem quando sit considerabilis.
- 12 Empior fundi cum pacto de reuendendo non potest cogi ad reuendendum partem illius.
- 13 Fundus totus plus valet respectu totius, quam valent pars illius respectu dictæ partis.
- 14 Nemo iniutus cogitur incidere in communionem, & societatem.
- 15 Communio soleat afferre incommodates, & difficultates.
- 16 Dominus census quod possit iniutus compelli ad reuendendam partem illius, pluribus demonstratur. Dummmodo debitor census redimat illum saltem pro medietate, nu. 21.

- [Contrarium tenet Steph. Gratian. Sed ab auctore refellitur, & prior opinio confiratur.]
- 17 Quod non tollitur cur facere prohibetur?
 - 18 Clausula, non obstantibus, &c. positam Constitutione tollit tantum ea, quæ dispositionis sunt de directo contraria.
 - 19 Etiam si iste particula simul iunctæ demonstrant diversitatem in facto, & identitatem in iure.
 - 20 Etsi, ha particula, similiuncte denotant diversitatem in facto, & identitatem in iure.
 - 21 Dummodo extinguatur, & redimatur aliqua pars considerabilis.]
 - 22 Partis appellatione intelligitur de dimidia.
 - 23 Unus ex pluribus insolidum obligatis in contratu census si partem redimat, remanet liberatus à residuo, secundum aliquos.
 - 24 Contrarium volunt alij magis communiter.
 - 25 Limitatur communis si redimens partem utatur verbis ex quibus colligi possit voluisse se à residuo liberare, & dominus census acquiescit, & non fuit protestatus.
 - 26 Etiam quod alij correi, vel fideiſſores non sint soluendo.
 - 27 Secus si dominus census protestetur se recipere absq; præiudicio sua obligationis insolidum.
 - 28 Redimens partem suam simpliciter, & non concipiens verba taliter quod conset velle se liberare a residuo, remanet simpliciter obligatus pro residuo.
 - 29 Dominus census recipiens partem ab eo qui utitur verbis quibus declarat velle liberare se à residuo & non protestans velle sibi esse saluē ius solidi, sibi præiudicat, si habebat protestationem alienandi res suas, secus alias.
 - 30 Redimens partem suam census simpliciter de equitate Canonica, remanet liberatus a residuo.
 - 31 Correns soluens totum, non repetit à correto. Intellige si debitum sit ex causa mere lucrativa. Levit. 1. vt non procedat quando se obligauerit eodem tempore, & ex eadem causa.
 - 32 Lim. 2. Quando soluit non sponte, sed coactus. Contrarium in primo dicto tenet Bal. indistincte.]
 - 33 Pactum quod census non possit redimi nisi in totum, & nisi restituto integro preijo, credit illud licitum Felician.
 - 34 Sed quod pactum istud sit licitum sequitur Auctor, & comprobatur respondens contrarijs.
 - 35 Hæc secunda opinio limitatur si debitor census sit adeo pauper ut manifeste appareat esse impossibile, ut totum unica solutione redimat, secundum Lopez.
 - 36 Sed Sotus hanc limitationem non amplectitur. Eatamen non displicer Auctori attita equitate, num. 36.
 - 37 Iustitia contraclusus attenditur non ex accidentibus sed ex substantialibus.
 - 38 Pactum quod venditori census liceat illum redire per partes, est licitum.

*Gensuſ an inuituſ eius dominore-
dimi poſſit per partes, & an
hoc fieri poſſit per pactum.*

Q V A E S T I O . C X .

alias part. 3. cap. 1. qu. 3. art. 8.

Antequam ad resolutionem huius octauij Articuli veniamus operę premium esse duxi, ut breuiter differamus: An census sit de sui natura diuiduus, vel potius divisionem non recipiat. In qua difficultate quidquid aliquando sentire vila fit Rota coram bon. me. Litta, 23. Junij, 1600. in illa Romana Saluiani interdicti, quæ reperitur impressa post Tract. dec. 272. nu. 6. et antea coram b. m. Cardinali Pamphilio, 29. Novemb. 1593. in illa Romana census, quæ ibidem est dec. 283. num. 10. omnia ſt disputations nō video quomodo probabiliter poſſit dubitari quin census ipſe fit de sui natura diuiduus, hoc enim deducitur quam clarissime non ſolum ex cap. 1. et 2. de empt. et redit. int. Extr. ag. cōmun. in quibus expreſſe diſponitur quod census poſſit in totum vel pro parte redimi, quod non concederetur ſi eſſet de ſui natura indiuisibilis; ſed etiam ex conſtitutione edita à Pio V. ſuper forma creandi censuſ, dum ibi in vers. Toſkremo censuſ omnes, &c. ſanciuſ quod ſi res ſuper qua census fuit impoſitus, & collocatus pereat in totuſ vel pro parte, aut reddatur in fructuouſis in totum vel pro parte, ipſe quoque census debeat ad ratā perire: nō enim eſſet de ſui natura diuiduus debet non pro parte, ſed in totum perire, & in totum extingui, etiam quod res ſuppoſita periret, ratuſ pro parte, vel pro parte tantum redderetur in fructuouſa. Ex qua Piana Conſtitutione ita intellecta censuſ eſſe de ſui natura diuiduum colligebat Nauar. in ſuo Comment de rſur. nu. 95. in 12. Glos. vt aduerterit Boccac. in ſuo tract. de censib. par. 1. num. 13. Quod eo magis ſentiendum eſſe existimo, quo nō repugnat regule diuiduorum, & indiuiduorum, quas conſiderant, & explicant ſcribentes in l. 4. ſ. Catō, & in l. Stipulationes non diuiduntur, ſf. de verbor. oblig. tum & quia pars census diſtineta, & separata ab alijs partibus tanti valet respectu ſui ipſius, quanti coniuncta cum alijs partibus, cum vniſforme ſit illius premium, & non poſſit ex poſt facto augeri, vel minui ob expreſſam prohibitionem „ Pū V. in d. ſua Conſtitutione, in vers. (Declaratis pre- „ tium ſemel censuſ conſtitutum nunquam poſſe ob tem- „ porum, aut contrahentium qualitatem, ſeu aliud acci- „ dentis, nec quo ad ultimum coṭrabentes minui, aut augeri; „ & Ideo tantum valebit pars respectu partis, quāti- „ valet totus eensus respectu totius, tum & quia eādem prorsus utilitate afferit pars census respectu partis, quam afferit totus respectu totius, tam quo ad redditum, quia ſi totus, & integer census, pu- ta centum aureorum in ſorte principali reddit an- nuum redditum, & annuam reſponſionem, puta octo aureorū, diſtributa ſors pura in octo partes, quilibet pars reddet unum aureum annum, & ſic ſi diſtribuatur in plures, vel pauciores partes, nam ſi quilibet pars erit æqualis, equalem etiam afferit redditum; ſi autem partes erunt inæquales, inæquale in redditu partem capient, quam quoad tempus, quia pro qualibet parte anni inæqualis etiam erit pars reſponsio, & redditus, proportionata tamen utroque caſu ad tempus, ſequuntur ratio- nem licet ad aliud propositum bene conſiderauit Föller. in ſua prædic. censual. verb. instrumentum graue. num. 37. circa fin.] vnde verior videtur opi-